[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
_________________

№ ____________
Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня образовательной организации, реализующей образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях недопущения резкого увеличения размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня образовательной организации, осваивающей образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования и на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район Совет народных депутатов района р е ш и л :

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня образовательной организации, реализующей образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – родительская плата), в размере 55 (пятьдесят пять) рублей за одно посещение ребёнком группы продленного дня.

2. Утвердить порядок взимания и использования родительской платы (приложение).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной политике.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.

Председатель Совета

Глава района

народных депутатов

И.М. Сучков

     А.В. Кабенкин
Приложение
к решению Совета народных депутатов

от _________________ № ____________
Порядок

взимания и использования родительской платы за посещение ребенком группы продленного дня

1. При установлении родительской платы за посещение ребенком группы продленного дня учитываются следующие виды расходов:

- расходы на оплату труда, с учетом начислений педагогических работников, осуществляющих присмотр и уход за детьми,  в группах продленного дня;

- расходы на питание детей в группах продленного дня;

- расходы на закупку материальных запасов, необходимых для хозяйственно-бытового обслуживания детей, посещающих группы продленного дня;

- расходы на оплату медицинского осмотра педагогических работников, осуществляющих присмотр и уход за детьми,  в группах продленного дня.

2. С родителей (законных представителей) из малообеспеченных семей со среднедушевым доходом, не превышающем прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного по Владимирской области, имеющих двух детей и оба ребенка посещают группу продленного дня, родительская плата взимается в размере 50%.

3. В исключительных случаях, родительская плата не взимается с родителей (законных представителей) из малообеспеченных семей, со среднедушевым доходом, не превышающем прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного по Владимирской области, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (семьи погорельцев или семьи, пострадавшие от иных стихийных бедствий), постоянно проживающих на территории Гусь-Хрустального района.

4. Руководствуясь настоящим положением, образовательная организация принимает решение о полном или частичном освобождении от родительской платы, предоставляемой родителям (законным представителям), оформленное приказом.
5. Перечень документов, необходимых для предоставления в образовательную организацию на полное или частичное освобождение от родительской платы:

	№ п/п
	Льготная
категория
	Наименование
документов
	Периодичность предоставления

	1.
	Родители (законные представители) из малообеспеченных семей со среднедушевым доходом, не превышающем прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного по Владимирской области оказавшиеся в трудной жизненной ситуации (семьи погорельцев или семьи, пострадавшие от иных стихийных бедствий), постоянно проживающие на территории Гусь-Хрустального района
	Копии свидетельств о рождении детей, копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), заявление, справка с места жительства, справка от пожарной инспекции и (или) справка из администрации сельского (городского) поселения, подтверждающая факт пожара или иного бедствия, справка ГКУ Владимирской области «Отдел социальной защиты по городу Гусь-Хрустальному и Гусь-Хрустальному району», справка с места работы родителей о размере зарплаты за последние 3 месяца (при первом обращении за последние 6 месяцев), справки о других доходах семьи (о детских пособиях, о размере пенсии, о размере алиментов), справка с биржи труда о том, что гражданин стоит (не состоит) на учёте и получает (не получает) денежного пособия, справка из налоговой инспекции о том, что гражданин является (не является) индивидуальным предпринимателем, в исключительных случаях справка о том, что родители не имеют постоянного места работы, может быть предоставлена из администрации сельского (городского) поселения
	При обращении и каждые полгода в течение учебного года

	2.
	Родители (законные представители) из малообеспеченных семей со среднедушевым доходом, не превышающем прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного по Владимирской области, имеющих двух детей и чьи оба ребенка посещают группу продленного дня

6. Родительская плата вносится родителями (законными представителями), не позднее 10-числа месяца, следующего за отчетным, в образовательную организацию лицу, на которого возложен прием денег. Это лицо назначается руководителем образовательной организации, и с ним заключается договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Денежные средства сдаются ответственным лицом в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия управления образования района».

Родительская плата за декабрь вносится родителями (законными представителями) не позднее 15 декабря текущего года.

7. Родительская плата в полном объеме направляется на оплату расходов по организации горячего питания ребенка, посещающего группу продленного дня.

8. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций в родительскую плату.